Дело № 1-57/17 стр. 23

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кашира Московской области ДД.ММ.ГГГГ 

Каширский городской суд Московской области в составе:

председательствующего федерального судьи Раковица А.Н.,

при секретаре Чижовой К.М., 

с участием государственного обвинителя заместителя Каширского городского прокурора Московской области Басовой Е.В.,

подсудимого Блашкевича ФИО28,

защитника Потапова М.В., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

Блашкевича ФИО29, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, временно проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 30 ч.3 – 228.1 ч. 5, 30 ч. 3 – 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, - незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах:

ФИО1, не имея постоянного и законного источника дохода, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с целью получения материальной выгоды в виде денежных средств, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, при неустановленных обстоятельствах, вступил в предварительный сговор с неустановленными лицами, направленный на незаконный сбыт наркотических средств - 

<

данные изъяты>, и 

<

данные изъяты> на территории 

<

адрес>. 

Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и неустановленные лица, заранее распределили роли и достигли договорённости, согласно которым:

- неустановленные лица, имея возможность незаконно приобретать наркотические средства - 

<

данные изъяты>, и 

<

данные изъяты>, будут приобретать их и передавать ФИО1 на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, для последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>. 

- ФИО1, согласно отведённой ему преступной роли, получив от неустановленных лиц вышеуказанные наркотические средства, должен осуществлять их незаконное хранение, фасовку в удобную для последующего незаконного сбыта упаковку, и незаконный сбыт путём «закладок» (тайников) на территории 

<

адрес>, о чём сообщать неустановленным лицам, указывая точные места их расположения, получая в счёт оплаты за данную незаконную деятельность материальную выгоду в виде денежных средств. 

При состоявшемся преступном сговоре, направленном на незаконный сбыт наркотических средств, с целью обезопасить совместную преступную деятельность от действий правоохранительных органов по её выявлению и пресечению, ФИО1 и неустановленные соучастники применяли методы конспирации, согласно которым поддерживали между собой бесконтактное общение, используя системы мгновенного обмена сообщениями (мессенджеры) «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» в сети Интернет.

Реализуя совместный корыстный преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору, неустановленные лица, не позднее 22 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрели у неустановленных лиц, наркотические средства - 

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, и 

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, после чего, используя системы мгновенного обмена сообщениями (мессенджеры) «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» в сети Интернет, дали указание ФИО1 забрать через «закладку» (тайник), находящуюся в районе торгового центра «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, данные наркотические средства с целью последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>.

Действуя в осуществлении общего корыстного преступного умысла, ФИО1, по указанию неустановленных лиц, также не позднее 22 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ, получив через «закладку» (тайник), находящуюся в районе торгового центра «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, указанные наркотические средства, доставил их от места получения, в квартиру по месту своего фактического проживания, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить их с целью последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>, предварительно расфасовав в удобную для этого упаковку (в пакеты из полимерного материала), используя для взвешивания электронные весы.

Продолжая реализовывать совместный корыстный преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору, неустановленные лица, не позднее 19 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрели у неустановленных лиц, наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, после чего, используя системы мгновенного обмена сообщениями (мессенджеры) «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» в сети Интернет, дали указание ФИО1 забрать через «закладку» (тайник), находящуюся в районе торгового центра «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, данное наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>.

Действуя в осуществлении общего корыстного преступного умысла, ФИО1, по указанию неустановленных лиц, также не позднее 19 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ, получив через «закладку» (тайник), находящуюся в районе торгового центра «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, данное наркотическое средство, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, стал незаконно хранить его в одном из отделений портфеля, находящегося при нём. 

Продолжая реализовывать единый корыстный преступный умысел, ФИО1, примерно в 19 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ, подыскал автомобиль-такси марки «

<

данные изъяты>» жёлтого цвета с г.р.з. «№», находящийся под управлением ФИО4, неосведомлённого о его и неустановленных соучастников преступной деятельности, на котором, передвигаясь в качестве пассажира, проследовал по автодороге «

<

данные изъяты>» из 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. 

Таким образом, ФИО1 и неустановленные лица, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение особо тяжкого преступления – незаконного, в нарушение ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23 и 25 Федерального Закона от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», сбыта наркотических средств, однако довести преступление до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа 00 минут, на стационарном посту ДПС, расположенном на 

<

адрес> автодороги «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> вышеуказанный автомобиль-такси марки «

<

данные изъяты>» жёлтого цвета с г.р.з. «№» остановлен инспектором 

<

данные изъяты> роты 

<

данные изъяты> полка ДПС (

<

данные изъяты>) ГИБДД ГУ МВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 40 минут по 22 часа 55 минут на стационарном посту ДПС, расположенном на 

<

адрес> автодороги «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, инспектором 

<

данные изъяты> роты 

<

данные изъяты> полка ДПС (

<

данные изъяты>) ГИБДД ГУ МВД России по 

<

адрес> произведён личный досмотр ФИО1, в ходе которого, в одном из отделений портфеля, находящегося при нём, обнаружена картонная коробка с текстом: «…

<

данные изъяты>…», с упакованными в неё 2 (двумя) пакетами из полимерного материала с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамма (

<

данные изъяты> г и 

<

данные изъяты> г соответственно), которые в тот же день, в период времени с 23 часов 00 минут по 23 часа 10 минут изъяты и перемещены на стол, находящийся в кабинете № вышеуказанного стационарного поста ДПС.

После этого, данное наркотическое средство обнаружено и изъято в период времени с 23 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ по 01 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес>, на столе, находящемся в кабинете № стационарного поста ДПС, расположенного на 

<

адрес> автодороги «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту фактического проживания ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудником ОМВД России по 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: 

- 14 пакетов из полимерного материала с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамма (

<

данные изъяты> г соответственно);

- 3 пакета из полимерного материала с наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамма (

<

данные изъяты> г соответственно).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

<

данные изъяты>, включены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации – список I (с изменениями и дополнениями).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ»: масса наркотического средства – 

<

данные изъяты> грамма, соответствует особо крупному размеру; масса наркотического средства – 

<

данные изъяты> грамма, соответствует крупному размеру.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст.ст. 30 ч. 3 – 228.1 ч. 5 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 виновным в совершении преступлений, инкриминируемых ему органом предварительного следствия, предусмотренных ст.ст. 30 ч. 3 – 228.1 ч. 5, 30 ч. 3 – 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, себя признал частично и, не отрицая факта приобретения наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ для последующего сбыта, указал, что его действия подлежат квалификации по одной статье - ст.ст. 30 ч. 3 – 228.1 ч. 5 УК РФ, так как охватывались единым умыслом на реализацию наркотических средств, приобретенным им в рамках одного «задания» из партии, разбитой на две части; от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ, а также в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 показал, что примерно в ДД.ММ.ГГГГ на корпусе маршрутного такси в 

<

адрес> он увидел объявление о работе курьером и номер мобильного телефона, который не запомнил. Организация называлась «

<

данные изъяты>». Он позвонил по данному номеру. Ему ответил мужчина, который пояснил, что действительно предоставляет работу, и спросил его, готов ли он работать в России. Тот ответил, что готов, и он назначил ему встречу, дав номер телефона, с его слов, менеджера организации в 

<

адрес>, данный номер не запомнил. Он перезвонил по телефону. Ему ответил мужчина. Он объяснил тому, что хочет работать курьером, на что тот назначил ему встречу в ТЦ «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

адрес>. В ТЦ «

<

данные изъяты>» он встретился с мужчиной, который представился ФИО30. ФИО31 пояснил, что он будет работать курьером в одной из областей РФ, и возможно будет выезжать в другие регионы России. Что именно он будет перевозить, ФИО32 ему не пояснил. ДД.ММ.ГГГГ ФИО33 приобрел ему билет на поезд 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он произвел посадку в поезд и доехал до одного из вокзалов 

<

адрес>, какого именно не помнит. Перед посадкой в поезд он познакомился с двумя мужчинами. Один представился ФИО34, а второй ФИО35. На вид им было до 30 лет. ФИО36 и ФИО37 пояснили, что собираются работать в одной с ним организации, и они вместе доехали до 

<

адрес>. В 

<

адрес> он вместе с ФИО39 и ФИО38 встретился с двумя мужчинами. Один из них представился ФИО40, а второй техническим специалистом. Имени своего он не назвал. ФИО41 сказал, что приобретет им билеты до 

<

адрес>, и собрал паспорта. Через некоторое время им отдали паспорта и билеты до 

<

адрес>. Там же им очистили память мобильных телефонов, и установили на них программу «

<

данные изъяты>». В данной программе были записаны контакты так называемых «кураторов». Куратор был записан как «

<

данные изъяты>». В 

<

адрес> они выехали на поезде 

<

адрес> отправлением ДД.ММ.ГГГГ из 

<

адрес>. С ФИО42 и ФИО43 они ехали в одном плацкартном вагоне. С ФИО44 у них были соседние места, а ФИО45 ехал в другом вагоне. По приезду в 

<

адрес> на 

<

данные изъяты> вокзал, ему в программе «

<

данные изъяты>» от пользователя «

<

данные изъяты>» пришло сообщение о том, что им троим нужно оформить карты 

<

данные изъяты> или 

<

данные изъяты>. Они нашли офис 

<

данные изъяты>, и втроем оформили карты 

<

данные изъяты>. После этого, он с ФИО46 и ФИО47 разошлись. «

<

данные изъяты>» написал ему, чтобы он переслал номер своей карты 

<

данные изъяты>, что он и сделал. После этого «

<

данные изъяты>» написал, что ему нужно ехать в ТЦ «

<

данные изъяты>» и купить ювелирные весы. В пути следования ему придут деньги на их приобретение. На тот момент он был сильно уставший, и вопросов, зачем это нужно, не задавал. В ТЦ «

<

данные изъяты>» он приобрел ювелирные весы, о чем написал «

<

данные изъяты>». «

<

данные изъяты>» написал ему, чтобы он купил билет в 

<

адрес>, и что он будет ждать его приезда. На 

<

данные изъяты> вокзале он купил билет в 

<

адрес>. На 

<

данные изъяты> вокзале встретил ФИО48, который сказал, что ждет перевода денег. Куда сказали ехать ФИО49, он не сообщил. Также ФИО50 сказал, что ФИО51 сказали снять на пару дней номер в гостинице, и ждать дальнейших инструкций. После этого, он добрался на 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> вокзала, и оттуда на поезде выехал в 

<

адрес>. Доехав до 

<

адрес>, он написал «

<

данные изъяты>». «

<

данные изъяты>» написал, чтобы тот снял посуточную квартиру в 

<

адрес>, что он сделал. Об этом он написал «

<

данные изъяты>». «

<

данные изъяты>» написал, что в дальнейшем тот будет общаться с операторами и дал ему их учетные записи в «

<

данные изъяты>». Операторов было двое – «ФИО52» и «ФИО53». «ФИО54» был записан, как «

<

данные изъяты>», а «ФИО55»в «

<

данные изъяты>» не было. С «ФИО56» и «ФИО58» он в дальнейшем общался по программе «

<

данные изъяты>». Лично он их никогда не видел. По мобильным телефонам общение также исключалось, поскольку «

<

данные изъяты>» позволяет осуществлять звонки без использования мобильной связи. Первым его заданием было сходить на 

<

адрес>, номер дома не помнит. В пожарном щитке одного из подъездов должен был лежать сверток, который ему нужно было забрать. Он уже на тот момент начал понимать, что занимается чем-то запрещенным, так как соблюдались строгие меры конспирации, и посылки нужно было забирать из тайников. На 

<

адрес> посылки на месте не оказалось, о чем он сообщил «ФИО59». После этого, на следующий день, «

<

данные изъяты>» выслал ему деньги в размере 

<

данные изъяты> рублей. Также, «ФИО60» написала, чтобы он сходил на 

<

адрес>, где в распределительном щитке трансформаторной будки во дворе будет лежать сверток. Он забрал данный сверток и вернулся в съемную квартиру. Об этом он написал «ФИО61». «ФИО62» написала, чтобы он разделил этот сверток на 10 частей по 

<

данные изъяты> грамма, и разложил в ЗИП–пакеты. Он выполнил указание. После этого, «ФИО63» написала ему, чтобы он нашёл 10 случайных мест – тайников, разложил в них пакеты, а описания мест выслал ей. Он выполнил её указание. После этого, каждый день ему приходили задания – забрать большой свёрток, разделить его и разложить по тайникам. Вещества были трех видов – 

<

данные изъяты>. Он в сети интернет нашёл информацию о данных веществах, и понял, что это запрещенные 

<

данные изъяты>. Через некоторое время ему поступило задание – поехать в 

<

адрес>, чтобы забрать большую партию товара, привести её в 

<

адрес>. Он приехал в 

<

адрес>, и там с ним уже контактировал «

<

данные изъяты>». Он написал, чтобы тот ехал до 

<

данные изъяты>, а там брал такси до адреса. Адрес он уже не помнит, но ехал я в сторону 

<

адрес>. Тайник находился возле реки в водосточной трубе. Рядом расположена электростанция и новостройки. Он забрал закладку из тайника, и поехал обратно в 

<

адрес>. Далее, он заказал такси и уехал в 

<

адрес>. В 

<

адрес> он продолжил контактировать с «ФИО64» и «ФИО65». Задания были аналогичные – разделить большую партию и разложить по тайникам. После этого, он ездил в 

<

адрес> еще два раза. Один раз забрал закладку из тайника где-то в 

<

адрес>. 

<

данные изъяты> была на окраине 

<

адрес>, откуда он взял машину такси и доехал до места тайника. Оба раза закладка была помещена в коробки из-под конфет и тортов. ДД.ММ.ГГГГ он по заданию «ФИО66» приехал в 

<

адрес>. Приехал он на автобусе из 

<

адрес> до 

<

данные изъяты> вокзала. Далее, «

<

данные изъяты>» написал ему, чтобы он доехал до торгового центра «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>. Он доехал до указанного торгового центра, где по указаниям «

<

данные изъяты>» недалеко от него в лесополосе нашёл закладку со 

<

данные изъяты>. Закладка была в коробке из-под 

<

данные изъяты>. Он положил коробку в кожаный портфель, добрался до 

<

данные изъяты> вокзала. В районе 

<

данные изъяты> вокзала он зашёл в кафе, и находясь в нём заказал такси. Подъехала машина «

<

данные изъяты>», он произвел в неё посадку и выехал в 

<

адрес>. В пути следования на посту ДПС 

<

адрес> автодороги «

<

данные изъяты>» автомобиль был остановлен инспектором ДПС. После проверки документов инспектор пригласил двоих ранее незнакомых ему граждан, и в их присутствии задал тому и водителю вопрос, имеются ли при них, а также в автомобиле предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту в РФ. На это они ответили, что ни при них, ни в автомобиле таковых предметов нет. После этого были проведены их личные досмотры, а также досмотр автомобиля, на котором они передвигались. В ходе проведения личного досмотра водителя такси, а также досмотра автомобиля предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту в РФ, обнаружено не было. В ходе проведения его личного досмотра в находящемся при нём портфеле была обнаружена коробка со 

<

данные изъяты>, которую он забрал в районе торгового центра «

<

данные изъяты>». На вопрос, что это, он ответил, что это средство, которые операторы называли «

<

данные изъяты>». После этого, на место прибыла следственно-оперативная группа, которая изъяла обнаруженную при нём коробку со 

<

данные изъяты>, а также его мобильный телефон. Были составлены соответствующие документы, с которыми он ознакомился и в них расписался. После этого он был приглашен в ОМВД России по 

<

адрес> для дачи показаний. На территории РФ временной регистрации он не оформлял. 

В 

<

адрес> он проживал в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. По данному адресу он хранил наркотические средства - «

<

данные изъяты>», в виде 

<

данные изъяты>, с целью последующего сбыта. Кроме этого, в квартире он хранил двое весов, на которых взвешивал наркотики, и полимерные пакетики, в которые фасовал наркотики после взвешивания. Также, в квартире хранил 4 блокнота, в которые записывал места расположения установленных им «закладок» с наркотическими средствами.

В ходе допроса от ДД.ММ.ГГГГ он добровольно дал признательные показания, что в квартире, где он проживал, расположенной по адресу: 

<

адрес>, находятся наркотики, то есть фактически добровольно их выдал. Сотрудники полиции, выехав на место, по адресу его проживания провели обыск, в ходе которого были изъяты вышеуказанные им наркотические средства, 2 весов, пакетики и 4 блокнота. Утверждает, что данные предметы и наркотические средства принадлежат ему. Наркотики он сбывал исключительно путём «закладок» только на территории 

<

адрес>. Указать места не сможет, так как плохо ориентируется в этом городе. Кому предназначались наркотики, которые он раскладывал в «закладки» не знает. О местонахождении «закладок» с наркотиками он сообщал, используя интернет-приложения «

<

данные изъяты>» или «

<

данные изъяты>», «ФИО67» или «ФИО68». Данных лиц он никогда не видел, с ними не знаком и не знает их настоящие имена. Также, он никогда не видел лица, имеющего в интернет-приложении: «

<

данные изъяты>» имя «

<

данные изъяты>», по указаниям которого он ездил в 

<

адрес> за крупными партиями наркотических средств. Вышеуказанные интернет-приложения установлены на изъятом у него мобильном телефоне. В настоящее время пароль от интернет-приложений не помнит. Имеется ли переписка в этих интернет-приложениях с «ФИО69», «ФИО70» или «

<

данные изъяты>» ему не известно, так как при общении с ними, он иногда замечал, что при прочтении их сообщений, они (сообщения) спустя некоторое время автоматически удалялись сами. При общении с данными лицами они никогда не созванивались. Какими номерами телефонов они пользовались не знает. «Закладки» с наркотиками он устанавливал в одиночку. Никто не знал о его преступной деятельности, кроме вышеуказанных лиц. Работал ли на них кто-либо ещё в качестве «закладчика» наркотиков, ему не известно. 

Наркотическое средство, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе его личного досмотра на стационарном посту ДПС, расположенном на 

<

адрес> автодороги «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, он получил путём «закладки», также ДД.ММ.ГГГГ, в после обеденное время (когда именно не помню), находясь в районе торгового центра под названием «

<

данные изъяты>» (точного адреса не знает). О местонахождении «закладки» с наркотиком, ему сообщил «

<

данные изъяты>», путём текстового сообщения через программу «

<

данные изъяты>», установленную в его мобильном телефоне «

<

данные изъяты>», который также изъяли сотрудники полиции. «Закладка» с наркотиком находилась в лесном массиве, расположенном примерно в 100-150 метрах от указанного торгового центра. Указать место, где он получил наркотик, не может, так как этого не помнит, а также не помнит в какую сторону от торгового центра он следовал по указанию «

<

данные изъяты>», поскольку он его вёл к нему сообщениями.

Когда он следовал за указанной «закладкой» с наркотическим средством, он точно помнит, что 

<

данные изъяты> он не пересекал. Со стороны лесного массива, где он забрал картонную коробку, в которой находились 2 пакета с наркотиком, торговый центр «

<

данные изъяты>» визуально был виден. Как он уже пояснил, «закладка» находилась примерно в 100-150 метрах от него.

Данное наркотическое средство по указанию «

<

данные изъяты>», «ФИО71» и «ФИО72», он должен был расфасовать в пакетики, массой от 

<

данные изъяты> до 

<

данные изъяты> грамма, после чего раскладывать в тайники на территории 

<

адрес>, и сообщать «ФИО73» или «ФИО74», через программы «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» о местах их расположения.

Наркотические средства, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в квартире по месту его фактического проживания, расположенной по адресу: 

<

адрес>, он также получил путём «закладки» в кустарнике, растущем примерно в 200 метрах от торгового центра «

<

данные изъяты>», находящемся в 

<

адрес> (адреса не знает), по указаниям «

<

данные изъяты>», полученным текстовым сообщением в программе «

<

данные изъяты>». Точную дату он не помнит, но точно помнит, что это произошло, в момент его предпоследней поездки в 

<

адрес> до задержания, примерно ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ. Прибыв в 

<

адрес> на автобусе из 

<

адрес>, он доехал на 

<

данные изъяты> до конечной станции (названия не помнит), где получил от «

<

данные изъяты>» указания следовать к ТЦ «

<

данные изъяты>» (точного адреса не знает). Он так и сделал, поймал попутный автомобиль-такси (названия такси не помнит)и направился на указанное «

<

данные изъяты>» место. По прибытию, «

<

данные изъяты>» указал, что «закладка» с наркотиком находиться примерно в 200 метрах от торгового центра в кустарнике. Дойдя до кустарника он быстро нашёл «закладку», в которой находилась коробка из-под торта с 2 пакетами с веществами внутри. В одном пакете находилось 

<

данные изъяты>, а во втором 

<

данные изъяты>. Это было в вечернее время, примерно в 21 час 00 минут. Получив «закладку» с наркотиком он отправился в 

<

адрес> на автомобиле-такси (компании такси не помнит), где в съёмной квартире, по месту своего проживания, расположенной по адресу: 

<

адрес>, расфасовал полученные наркотические средства в пакетики, часть из которых после этого разложил в «закладки» на территории 

<

адрес> по указаниям «ФИО75» или «ФИО76», о чём сообщил им и указал ориентиры «закладок» через программы «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». А оставшаяся часть наркотических средств осталась храниться в квартире, которую впоследствии и изъяли в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции. Какую массу данных наркотиков он получил в «закладке» не помнит. Указать место, где он получил наркотики не сможет, так как этого уже не помнит и плохо ориентируется на территории 

<

адрес>.

На вопрос следователя проживал ли кто-нибудь совместно с ним в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ответил, что нет, не проживал.

В ходе допроса обвиняемому предъявлены приложения № 6, № 7, № 8 и № 9 к протоколу осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, на что он пояснил, что данные рукописные записи выполнены им на четырёх блокнотах, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в квартире, где он проживал, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Данные записи отображают адреса и ориентиры выполненныхим «закладок» с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>, по указаниям «ФИО77» или «ФИО78». Он выполнял данные записи с указанием ориентиров местонахождения пакетиков с наркотиками с целью последующего их указания «ФИО79» или «ФИО80» через текстовые сообщения в программах «

<

данные изъяты>» или «

<

данные изъяты>», так как он мог забыть где их устанавливал.

Когда он получил наркотики ДД.ММ.ГГГГ, «

<

данные изъяты>» указал ему, что это лишь часть крупной партии наркотиков, остальную часть партии он должен был передать примерно в ДД.ММ.ГГГГ, но когда именно не указывал. Виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признал частично. Считает, что совершил всего 1 (один) эпизод преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ. В содеянном раскаивается. Преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ он не совершал, поскольку считает, что его преступные действия были объединены единым преступным умыслом, о чём он дал подробные дополнительные показания в качестве обвиняемого. Показания данные им ранее в качестве подозреваемого и обвиняемого он подтверждает полностью и на них настаивает (т. 4 л.д. 13-16, 21-22, 73-75, 90-93, 103-105).

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч. 3 – 228.1 ч. 5 УК РФ, подтверждают следующие доказательства: 

показания свидетеля ФИО17 – старшего инспектора 

<

данные изъяты> роты 

<

данные изъяты> полка ДПС (

<

данные изъяты>) ГИБДД ГУ МВД России по 

<

адрес>, о том, что ДД.ММ.ГГГГ он нес службу на стационарном посту ДПС, расположенном на 

<

адрес> автодороги «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> совместно с инспектором ФИО13 Для проверки документов им была остановлена автомашина такси, марку автомобиля не помнит, которая двигалась из 

<

адрес> в 

<

адрес>. На переднем пассажирском сиденье находился подсудимый Блашкевич, управлял автомобилем мужчина, фамилию не помнит. При проверке документов Блашкевич вел себя неадекватно, оглядывался по сторонам, в связи с чем было принято решение произвести досмотр автомобиля, а также личные досмотры водителя и подсудимого. Инспектор ФИО81 пригласил двух мужчин в качестве понятых. В ходе личного досмотра водителя, запрещенных предметов и веществ при нем обнаружено не было. Перед тем как произвести личный досмотр Блашкевича, он спрашивал у него, имеются ли при нем запрещенные предметы или вещества, на что тот ответил отказом. В присутствии понятых в ходе личного досмотра в портфеле, который Блашкевич держал при себе, была обнаружена картонная коробка, внутри которой находились два прозрачных пакета с порошкообразным веществом. Блашкевич пояснил, что это наркотическое вещество, которое он приобрел в 

<

адрес> и вез в 

<

адрес> для расфасовки с целью сбыта. Был составлен соответствующий протокол, который подписан всеми участвующими лицами. Пакеты он не доставал, их было видно из коробки. Были составлены протокол досмотра автомобиля, протокол изъятия обнаруженной коробки. Технические средства – мобильный телефон и планшет изымала следственно-оперативная группа. При оформлении документов никаких замечаний не поступало;

показания свидетеля ФИО14 – инспектора 

<

данные изъяты> роты 

<

данные изъяты> полка ДПС (

<

данные изъяты>) ГИБДД ГУ МВД России по 

<

адрес> о том, что ДД.ММ.ГГГГ, совместно со старшим инспектором ФИО82, он нес службу на стационарном посту ДПС, расположенном на 

<

адрес> автодороги «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>. Примерно в 22 часа 00 минут ФИО83 был остановлен автомобиль-такси для проверки документов. На переднем пассажирском сиденье находился подсудимый Блашкевич, за рулем автомобиля находился молодой человек, фамилию не помнит. При проверке документов, Блашкевич заметно нервничал, в связи с чем было принято решение произвести досмотр транспортного средства, а также личные досмотры водителя и пассажира. Он остановил двоих мужчин для участия в качестве понятых и произвел досмотр транспортного средства, в ходе которого запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. ФИО84 в присутствии понятых был произведен личный досмотр водителя, в результате которого запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. Затем приступили к личному досмотру Блашкевича. Подсудимый все время держал в руках портфель темного цвета, внутри которого, кроме личных вещей, в одном из отделений находилась картонная коробка из-под риса, в которой находились два прозрачных пакета с порошкообразным веществом. На вопрос что это, Блашкевич пояснил, что это наркотическое средство. На место была вызвана следственно-оперативная группа. После изъятия коробка с пакетами находилась на территории стационарного поста в кабинете №. Также у Блашкевича были изъяты мобильный телефон, планшет, связка ключей и немного денег; 

показания свидетеля ФИО15 – оперуполномоченного отдела уголовного розыска ОМВД России по 

<

адрес>, который полностью подтвердил свои показания, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т. 3 л.д. 164-167), о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он находился на суточном дежурстве в составе следственно-оперативной группы ОМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 00 минут из Дежурной части ОМВД России по 

<

адрес>, поступило сообщение, о том что на стационарном посту ДПС, расположенном на 

<

адрес> автодороги «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, сотрудниками 

<

данные изъяты> роты 

<

данные изъяты> полка ДПС (

<

данные изъяты>) ГИБДД ГУ МВД России по 

<

адрес> был остановлен автомобиль-такси, внутри которого, в качестве пассажира, находился гражданин 

<

адрес>, при личном досмотре которого было обнаружено и изъято порошкообразное вещество неизвестного происхождения, которое вышеуказанные сотрудники ДПС изъяли и доставили в упакованном виде в кабинет № вышеуказанного стационарного поста. В связи с чем им, включая сотрудников ОМВД России по 

<

адрес> – следователя ФИО18 и специалиста ЭКЦ ФИО16, также находящихся на дежурстве в составе следственно-оперативной группы, был осуществлён выезд на указанный стационарный пост ДПС, расположенный на 

<

адрес> автодороги «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>. По прибытию они проследовали в кабинет №, в котором находился сотрудник ДПС ФИО17, двое молодых людей, участвующих в качестве понятых, а также Блашкевич ФИО85. Сотрудник ДПС ФИО17 предоставил им рапорт, в котором были указаны обстоятельства, предшествовавшие обнаружению и изъятию у ФИО1 порошкообразного вещества неизвестного происхождения, с приложением соответствующих протоколов, а также сообщил, что данное вещество, находится на столе, расположенном в данном кабинете №, где они находились. Затем ФИО17 удалился из кабинета. Далее, с его участием, следователем ФИО18, в присутствии двух понятых, ФИО1 и специалиста ЭКЦ ФИО16, после разъяснения всем лицам прав и обязанностей, был произведён осмотр места происшествия, а именно осмотр данного кабинета №, в результате чего на находящемся там столе был обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором, согласно пояснительной надписи, находилась картонная коробка с двумя пакетами с порошкообразным веществом внутри, изъятая в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ. Данный пакет видимых механических повреждений не имел. Доступ к его содержимому без повреждения упаковки был невозможен. Пакет при изъятии не упаковывался. Также, в ходе данного мероприятия, на этом же столе, были обнаружены мобильный телефон и планшетный компьютер, которые, со слов ФИО1, принадлежали ему. Данные мобильный телефон и планшетный компьютер были изъяты и упакованы в два отдельных бумажных конверта, клапаны которых были заклеены и дополнительно оклеены отрезками бумаги с оттисками печати и скреплены подписями участвующих. По окончанию данного мероприятия следователь ФИО18 составила соответствующий протокол, который был подписан всеми участвующими лицами после ознакомления. После этого ФИО1 был доставлен в СО ОМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для проведения необходимых следственных действий;

показания свидетеля ФИО19 – оперуполномоченного отдела уголовного розыска ОМВД России по 

<

адрес>, о том, что ДД.ММ.ГГГГ он получил от следователя поручение о проведении обыска в жилище по месту фактического проживания подсудимого Блашкевич, расположенному по адресу: 

<

адрес>, с целью обнаружения наркотических средств и других материалов для уголовного дела. Следователь пояснил, что при допросе Блашкевич рассказал, что в квартире находится наркотическое средство. Вечером того же дня он получил ключи от квартиры, кто передал ему ключи не помнит, Блашкевич в то время находился уже в камере ИВС. Ему был также передан номер телефона собственника жилья ФИО86. Приехав в 

<

адрес>, он созвонился с ФИО87 и пояснил, что с его участием в квартире будет производиться обыск. Также были приглашены две женщины, ФИО88 и ФИО89, которые занимались уборкой квартиры. Поднялись на этаж, где в присутствии понятых он открыл дверь квартиры и приступил к обыску. В результате обыска были обнаружены документы - паспорт и военный билет, банковские карты, сим-карты, точное их количество не помнит, четыре ежедневника, объявления с указанием номеров телефона об оказании юридических услуг. Были обнаружены черные пакеты, перемотанные скотчем, в которых находилось порошкообразное вещество. Сами пакеты находились в картонной коробке, точное количество пакетов не помнит, но их было много. На кухонном столе лежали фасовочные прозрачные пакеты. В некоторых пакетиках находилось светлое порошкообразное вещество, а в некоторых вещество зелено-коричневого цвета. На холодильнике находились двое небольших электронных весов. По окончании обыска понятые расписались в протоколе. О том, что в квартире находится наркотическое средство, следователю сообщил подсудимый лично. Кроме этого, он также общался с подсудимым, который ему сообщил, где именно находится наркотическое средство. Замечаний на протоколы не поступали. Больше никаких следственных действий не производил;

показания свидетеля ФИО4, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что он работает в ООО «

<

данные изъяты>» в должности водителя такси. За ним закреплён автомобиль марки «

<

данные изъяты>» жёлтого цвета с г.р.з. «№» с нанесённой специальной раскраской, характерной для автомобилей такси. У него на мобильной телефоне установлена специальная программа «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 10 минут в указанной программе ему поступил вызов к адресу: 

<

адрес>. Ему нужно было забрать пассажира. Также был указан мобильный телефон пассажира: № ФИО9, и конечный пункт: 

<

адрес>. В 20 часов 10 минут он на указанном выше автомобиле подъехал к указанному адресу, чтобы забрать клиента. Рядом с входом в кафе «

<

данные изъяты>» стоял молодой человек, который подошел к машине, сказал, что он ФИО9 и он заказывал такси. Он уточнил пункт назначения, и ФИО9 подтвердил, что ему нужно в 

<

адрес>. После этого, ФИО9 произвел посадку к нему в автомобиль, и они выехали в 

<

адрес> по автодороге «

<

данные изъяты>». При себе у ФИО9 была только ручная кладь - портфель тёмного цвета. Данный портфель тот взял с собой в салон и всё время держал рядом с собой. На посту ДПС 

<

адрес> автодороги «

<

данные изъяты>» автомобиль был остановлен инспектором ДПС. После проверки документов инспектор пригласил двоих ранее ему незнакомых граждан, представил их качестве понятых, и в их присутствии предложил ему и ФИО9 добровольно выдать находящиеся при них, а также в автомобиле предметы и вещества, запрещённые к свободному гражданскому обороту в РФ. На это он и пассажир ответили, что ни при них, ни в автомобиле таковых предметов нет. После этого, был проведен его личный досмотр, личный досмотр ФИО9, а также досмотр автомобиля, на котором они передвигались. В ходе проведения его личного досмотра, а также его автомобиля предметов и веществ, запрещённых к свободному гражданскому обороту в РФ, обнаружено не было. В ходе проведения личного досмотра ФИО9, в находившемся при нём портфеле была обнаружена картонная коробка. В данной коробке были обнаружены два прозрачных полимерных пакета, в которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета. На вопрос инспектора ДПС, что это за вещество, ФИО9 ответил, что это наркотическое средство «

<

данные изъяты>». После этого, на место прибыла следственно-оперативная группа. Сотрудники полиции изъяли коробку, обнаруженную в ходе проведения личного досмотра ФИО9, поместили её в прозрачный полимерный пакет и опечатали её. Были составлены все необходимые документы, с которыми он ознакомился и в них расписался. После этого, они были приглашены в ОМВД России по 

<

адрес> для дачи показаний. Во время нахождения на посту ДПС ФИО9 пояснял, что перевозил данное наркотическое средство в 

<

адрес> по указанию неустановленного лица, с которым общался в телекоммуникационной сети Интернет. В 

<

адрес> тот должен был фасовать данное наркотическое средство и помещать его в тайники на территории города (т. 1 л.д. 135-137);

показания свидетеля ФИО20, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно со своим товарищем ФИО3, на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» г.р.з «№», следовал по автодороге «

<

данные изъяты>» в сторону 

<

адрес>. Примерно в 22 часа 00 минут, проезжая стационарный пост ДПС, расположенный на 

<

адрес> автодороги «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> они были остановлены инспектором ДПС, который попросил их принять участие в качестве понятых при проведении досмотра транспортного средства и при проведении личных досмотров ранее неизвестных им лиц, с целью возможного обнаружения предметов и веществ, запрещённых к гражданскому обороту на территории РФ. На просьбу сотрудника ДПС он и ФИО5 А.Н. ответили согласием и проследовали вместе с ним к автомобилю-такси марки «

<

данные изъяты>» жёлтого цвета с г.р.з. «№», который стоял у вышеуказанного стационарного поста, возле которого находился ещё один сотрудник ДПС и двое ранее неизвестных ему молодых людей, один из которых держал в руках портфель тёмного цвета. Молодой человек, который держал в руках портфель, представился как Блашкевич ФИО90, второй молодой человек представился, как ФИО4. Далее, в его присутствии и в присутствии ФИО3, а также в присутствии ФИО4, сотрудником ДПС, был произведён досмотр данного автомобиля-такси марки «

<

данные изъяты>» жёлтого цвета с г.р.з. «№», в результате чего, предметов и веществ, запрещённых к гражданскому обороту на территории РФ, обнаружено не было. По результатам досмотра автомобиля сотрудником ДПС был составлен соответствующий протокол, который был подписан всеми присутствующими лицами, после ознакомления. После этого, также в его присутствии и в присутствии ФИО3, прямо возле вышеуказанного автомобиля-такси, после разъяснения прав и обязанностей, другим сотрудником ДПС был произведён личный досмотр ФИО4, в ходе которого при нём предметов и веществ, запрещённых к гражданскому обороту на территории РФ, обнаружено не было. По окончании личного досмотра ФИО4, сотрудник ДПС также составил соответствующий протокол, с которым ознакомились все присутствующие и подписали его. Затем, у автомобиля-такси, в его присутствии и в присутствии второго понятого – ФИО3, был произведён личный досмотр Блашкевича ФИО91, который держал в руках портфель тёмного цвета. Перед началом личного досмотра, после разъяснения присутствующим прав и обязанностей, сотрудник ДПС задал вопрос ФИО1, имеются ли при нём предметы или вещества, запрещённые к гражданскому обороту на территории РФ, на что тот ответил, что таковых не имеет. В ходе личного досмотра ФИО1, сотрудником ДПС, в одном из отделений портфеля, находящегося у того в руках, была обнаружена вскрытая картонная коробка с надписью «

<

данные изъяты>», в которой находилось два прозрачных полимерных пакета с порошкообразным веществом белого цвета внутри. Данные полимерные пакеты с веществом внутри были предъявлены всем присутствующим для ознакомления. На вопрос, что это за вещество, ФИО1 с волнением сообщил, что это наркотическое средство, назвав его – «

<

данные изъяты>». По окончании личного досмотра ФИО1 сотрудник ДПС составил соответствующий протокол, который был подписан участвующими, после ознакомления. Обнаруженная, в ходе личного досмотра ФИО1, вскрытая картонная коробка с надписью «

<

данные изъяты>», в которой находилось два прозрачных полимерных пакета с порошкообразным веществом белого цвета внутри, была изъята сотрудником ДПС и упакована в полимерный пакет, снабжённый отрезком бумаги с пояснительным текстом и оттиском печати, на котором все присутствующие поставили свои подписи. По данному факту, сотрудник ДПС также составил соответствующий протокол, с которым ознакомились все присутствующие и подписали его. После проведения вышеуказанных мероприятий, он и второй понятой – ФИО5 А.Н., совместно с ФИО1, проследовали совместно с сотрудником ДПС в помещение стационарного поста ДПС, расположенного на 

<

адрес> автодороги «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, где в кабинете №, сотрудник ДПС положил, на находящийся там стол, пакет, в который была упакована картонная коробка с двумя пакетами с веществом, изъятая в ходе личного досмотра ФИО1, и сообщил им о необходимости ожидания вызванной следственно-оперативной группы ОМВД России по 

<

адрес>. В момент ожидания, находясь в кабинете № стационарного поста ДПС, в ходе общения, ФИО1 сообщил сотруднику ДПС, что перевозил, обнаруженное и изъятое у него наркотическое средство, в 

<

адрес> по указанию неизвестного ему лица, с которым он общался посредством сети Интернет, и по приезду в 

<

адрес>, он должен был расфасовать данное наркотическое средство и помещать его в тайники. Кроме того, ФИО1 указал, что желает признаться в своей преступной деятельности и в дальнейшем готов оказывать содействие правоохранительным органам, после чего добровольно выложил на тот же стол, где лежал пакет с изъятой у него коробкой с двумя пакетами с веществом - мобильный телефон и планшетный компьютер, находящиеся при нём. Спустя некоторое время, в вышеуказанный кабинет №, в котором они находились, прибыли сотрудники ОМВД России по 

<

адрес>, которые в присутствии его, второго понятого и ФИО1, после разъяснения всем прав и обязанностей, произвели осмотр данного кабинета, в ходе которого ими был изъят полимерный пакет, в котором находилась коробка с двумя пакетами с веществом, обнаруженная в ходе личного досмотра ФИО1, а также его мобильный телефон и планшетный компьютер. Полимерный пакет не упаковывался. Мобильный телефон и планшетный компьютер были упакованы в два отдельных бумажных конверта, клапаны которых были заклеены и дополнительно оклеены отрезками бумаги с оттисками печати и скреплены подписями участвующих. По окончанию данного мероприятия, сотрудницей ОМВД России по 

<

адрес>, представившейся следователем, был составлен соответствующий протокол, который был подписан всеми присутствующими лицами после ознакомления (т. 1 л.д. 142-145; т. 3 л.д. 149-153);

показания свидетеля ФИО3, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно со своим товарищем ФИО20 на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» г.р.з «№», следовал по автодороге «

<

данные изъяты>» в сторону 

<

адрес>. Примерно в 22 часа 00 минут, проезжая стационарный пост ДПС, расположенный на 

<

адрес> автодороги «

<

данные изъяты>» 

<

адрес> они были остановлены инспектором ДПС, который попросил их принять участие в качестве понятых при проведении досмотра транспортного средства и при проведении личных досмотров ранее неизвестных им лиц, с целью возможного обнаружения предметов и веществ, запрещённых к гражданскому обороту на территории РФ. На просьбу сотрудника ДПС он и ФИО20 ответили согласием и проследовали вместе с ним к автомобилю-такси марки «

<

данные изъяты>» жёлтого цвета с г.р.з. «№», который стоял у вышеуказанного стационарного поста, возле которого находился ещё один сотрудник ДПС и двое ранее неизвестных ему молодых людей, один из которых держал в руках портфель тёмного цвета. Молодой человек, который держал в руках портфель, представился как Блашкевич ФИО92, второй молодой человек представился, как ФИО4. Далее, в его присутствии и в присутствии ФИО20, а также в присутствии ФИО4, сотрудником ДПС, был произведён досмотр данного автомобиля-такси марки «

<

данные изъяты>» жёлтого цвета с г.р.з. «№», в результате чего, предметов и веществ, запрещённых к гражданскому обороту на территории РФ, обнаружено не было. По результатам досмотра автомобиля сотрудником ДПС был составлен соответствующий протокол, который был подписан всеми присутствующими лицами, после ознакомления. После этого, также в его присутствии и в присутствии ФИО20, прямо возле вышеуказанного автомобиля-такси, после разъяснения прав и обязанностей, другим сотрудником ДПС был произведён личный досмотр ФИО4, в ходе которого при нём предметов и веществ, запрещённых к гражданскому обороту на территории РФ, обнаружено не было. По окончании личного досмотра ФИО4, сотрудник ДПС также составил соответствующий протокол, с которым ознакомились все присутствующие и подписали его. Затем, у автомобиля-такси, в его присутствии и в присутствии второго понятого – ФИО20, был произведён личный досмотр Блашкевича ФИО93, который держал в руках портфель тёмного цвета. Перед началом личного досмотра, после разъяснения присутствующим прав и обязанностей, сотрудник ДПС задал вопрос ФИО1, имеются ли при нём предметы или вещества, запрещённые к гражданскому обороту на территории РФ, на что тот ответил, что таковых не имеет. В ходе личного досмотра ФИО1, сотрудником ДПС, в одном из отделений портфеля, находящегося у того в руках, была обнаружена вскрытая картонная коробка с надписью «

<

данные изъяты>», в которой находилось два прозрачных полимерных пакета с порошкообразным веществом белого цвета внутри. Данные полимерные пакеты с веществом внутри были предъявлены всем присутствующим для ознакомления. На вопрос, что это за вещество, ФИО1 с волнением сообщил, что это наркотическое средство, назвав его – «

<

данные изъяты>». По окончании личного досмотра ФИО1 сотрудник ДПС составил соответствующий протокол, который был подписан участвующими, после ознакомления. Обнаруженная, в ходе личного досмотра ФИО1, вскрытая картонная коробка с надписью «

<

данные изъяты>», в которой находилось два прозрачных полимерных пакета с порошкообразным веществом белого цвета внутри, была изъята сотрудником ДПС и упакована в полимерный пакет, снабжённый отрезком бумаги с пояснительным текстом и оттиском печати, на котором все присутствующие поставили свои подписи. По данному факту, сотрудник ДПС также составил соответствующий протокол, с которым ознакомились все присутствующие и подписали его. После проведения вышеуказанных мероприятий, он и второй понятой – ФИО20, совместно с ФИО1, проследовали совместно с сотрудником ДПС в помещение стационарного поста ДПС, расположенного на 

<

адрес> автодороги «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, где в кабинете №, сотрудник ДПС положил, на находящийся там стол, пакет, в который была упакована картонная коробка с двумя пакетами с веществом, изъятая в ходе личного досмотра ФИО1, и сообщил им о необходимости ожидания вызванной следственно-оперативной группы ОМВД России по 

<

адрес>. В момент ожидания, находясь в кабинете № стационарного поста ДПС, в ходе общения, ФИО1 сообщил сотруднику ДПС, что перевозил, обнаруженное и изъятое у него наркотическое средство, в 

<

адрес> по указанию неизвестного ему лица, с которым он общался посредством сети Интернет, и по приезду в 

<

адрес>, он должен был расфасовать данное наркотическое средство и помещать его в тайники. Кроме того, ФИО1 указал, что желает признаться в своей преступной деятельности и в дальнейшем готов оказывать содействие правоохранительным органам, после чего добровольно выложил на тот же стол, где лежал пакет с изъятой у него коробкой с двумя пакетами с веществом - мобильный телефон и планшетный компьютер, находящиеся при нём. Спустя некоторое время, в вышеуказанный кабинет №, в котором они находились, прибыли сотрудники ОМВД России по 

<

адрес>, которые в присутствии его, второго понятого и ФИО1, после разъяснения всем прав и обязанностей, произвели осмотр данного кабинета, в ходе которого ими был изъят полимерный пакет, в котором находилась коробка с двумя пакетами с веществом, обнаруженная в ходе личного досмотра ФИО1, а также его мобильный телефон и планшетный компьютер. Полимерный пакет не упаковывался. Мобильный телефон и планшетный компьютер были упакованы в два отдельных бумажных конверта, клапаны которых были заклеены и дополнительно оклеены отрезками бумаги с оттисками печати и скреплены подписями участвующих. По окончанию данного мероприятия, сотрудницей ОМВД России по 

<

адрес>, представившейся следователем, был составлен соответствующий протокол, который был подписан всеми присутствующими лицами после ознакомления (т. 1 л.д. 146-149; т. 3 л.д. 156-161);

показания свидетеля ФИО24, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что он официально нигде не работает. Занимается сдачей квартир посуточно. Указанные квартиры он арендует у разных людей. В его должностные обязанности входит организация рекламы, подбор квартир и консультация клиентов по телефону. Также у него есть помощницы: ФИО94, которая непосредственно занимается расселением клиентов по квартирам и ФИО95, которая убирает указанные квартиры. Одна из квартир, которую он арендует, располагается по адресу: 

<

адрес>. Собственником данной квартиры является ФИО5. Указанную квартиру он арендует на основании договора аренды от ДД.ММ.ГГГГ, который он заключил с ФИО5 Схема сдачи им квартир следующая: он находит среди объявлений квартиры, которые сдаются на длительный срок, арендует их, и в последующем пересдаёт посуточно заинтересованным лицам. Рекламу о сдаче квартир он размещает на сайте «

<

данные изъяты>». Желающий снять квартиру посуточно созванивается с ним, далее он предоставляет информацию об адресе, где расположена та или иная квартира, клиент туда прибывает, там его встречает ФИО96, которая демонстрирует квартиру, если клиента всё устраивает, то он оплачивает желаемый период пребывания в указанной квартире, после чего предъявляет свой паспорт и заселяется. Ключи от квартиры передаются клиенту после оплаты. Аналогичная схема сдачи применяется и в отношении квартиры, которая расположена по адресу: 

<

адрес>. Сутки проживания в указанной квартире составляет 

<

данные изъяты> рублей. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ, ему на мобильный телефон с абонентским номером № позвонил молодой человек, который представился как Блашкевич ФИО97, и сообщил, что он звонит по объявлению, размещённому на сайте «

<

данные изъяты>» и желает снять в аренду для проживания квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, на что тот ответил согласием и указал ему, что сутки проживания в квартире будут стоить 

<

данные изъяты> рублей. В ходе телефонного разговора Блашкевич ФИО98 согласился на данные условия, и тот указал ему, что необходимо прибыть по указанному адресу, осмотреть квартиру, которую ему должна будет показать ФИО99, оплатить, получить ключи. Договор с Блашкевичем он не заключал. Лично с ним не знаком. Какого-либо учёта клиентов он не ведёт. ФИО100 подготовила квартиру к сдаче Блашкевичу ФИО9, убрав там. После этого, Блашкевич ФИО101, на сколько ему известно от ФИО102, въехал в квартиру и стал в ней проживать, исправно платя 

<

данные изъяты> рублей в сутки наличными, передавая их ФИО103, примерно раз в неделю. Блашкевича ФИО104 он никогда не видел лично, а общался с ним только по телефону. Чем он занимался в квартире ему не известно. Запасной ключ от указанной квартиры находится у ФИО105 или у ФИО107, в зависимости от ситуации. Насколько ему известно, в квартире проживал только Блашкевич ФИО108. Приходили ли к нему гости ему не известно. Несколько раз ФИО109 заходила в данную квартиру, когда там проживал Блашкевич ФИО110, чтобы её проверить. Это было в дневное время, когда Блашкевич ФИО111 находился в квартире. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, примерно в 08 часов 00 минут он находился у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, в это же время ему позвонил мужчина, который представился сотрудником полиции из 

<

адрес> и попросил подойти к вышеуказанной квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, так как там планируется производство неотложного обыска, поскольку имеются основания полагать, что в квартире могут находиться наркотические средства. После этого разговора он позвонил ФИО112 и ФИО113 и попросил прибыть к квартире. По прибытию к квартире, возле её дверей он обнаружил ранее неизвестного молодого человека. Там же находились ФИО21 и ФИО22 Молодой человек представился сотрудником полиции, предъявил им служебное удостоверение, и сообщил, что в их присутствии будет проведён обыск в данной квартире, по адресу: 

<

адрес>, на что они ответили согласием. Кроме этого, он предложил ФИО23 и ФИО22, участие в данном мероприятии в качестве понятых. Далее сотрудник полиции предъявил ему, ФИО23 и ФИО22 постановление о производстве обыска в случаях, не терпящих отлагательства, в вышеуказанной квартире, с которым они ознакомились, а он дополнительно поставил в нём свою подпись. После этого, сотрудник полиции достал ключи, которыми в их присутствии открыл дверь 

<

адрес> все вошли в помещение квартиры. Находясь в квартире, сотрудник полиции разъяснил им права, обязанности, и порядок производства обыска, а также пояснил, что целью данного мероприятия, является отыскание и изъятие предметов и веществ, запрещённых к гражданскому обороту на территории РФ и иных предметов, имеющих значение для уголовного дела. После чего, в их присутствии, сотрудник полиции начал проводить обыск в квартире, в результате которого на кухне была обнаружена картонная коробка, в которой находилось 2 полимерных пакета чёрного цвета, обмотанных между собой прозрачной липкой лентой, в одном из которых находилось светлое порошкообразное вещество, а в другом строительная перчатка. Данные пакеты были изъяты и упакованы в отдельный полимерный пакет, опечатанный отрезком бумаги с оттиском печати и отрезком бумаги с пояснительной надписью, под которой все присутствующие лица поставили свои подписи. Кроме того данный пакет был обклеен прозрачной липкой лентой. Также, на кухне, на стоящем там кухонном столе было обнаружено 14 прозрачных полимерных пакетиков. В некоторых пакетиках находилось светлое порошкообразное вещество, а в некоторых находилось вещество растительного происхождения. Указанные пакетики были также изъяты и упакованы в отдельный полимерный пакет, опечатанный отрезком бумаги с оттиском печати и отрезком бумаги с пояснительной надписью, под которой все присутствующие лица поставили свои подписи. Кроме того данный пакет был обклеен прозрачной липкой лентой. В ходе дальнейшего обыска, также на кухне, на стоящем там холодильнике были обнаружены двое маленьких электронных весов и бумажная карта 

<

адрес>, оторые изъяты и упакованы в два отдельных бумажных конверта, клапаны которых были заклеены и дополнительно оклеены отрезками бумаги с оттисками печати, на лицевую часть конвертов нанесены пояснительные надписи, под которыми все присутствующие лица поставили свои подписи. Кроме того, на подоконнике и на варочной панели обнаружено множество полимерных пакетиков разного размера, которые упакованы по частям в полимерный пакет и бумажный конверт вышеуказанными способами. Далее, на кухонном столе и холодильнике были обнаружены 4 блокнота с рукописными записями, которые изъяты и упакованы в полимерный пакет-файл, опечатанный отрезком бумаги с оттиском печати и отрезком бумаги с пояснительной надписью, под которой все присутствующие лица поставили свои подписи. В ходе обыска в жилой комнате, на подоконнике обнаружено 14 одинаковых объявлений о юридических услугах с указанием имени ФИО9, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», банковская карта «

<

данные изъяты>» на имя Блашкевича ФИО114, а также документы: паспорт гражданина 

<

адрес> и военный билет на имя Блашкевича ФИО115. Данные предметы и документы изъяты и упакованы в бумажный конверт, клапан которого заклеен и дополнительно оклеен отрезком бумаги с оттиском печати, на лицевую часть конверта нанесена пояснительная надпись, под которой все участвующие лица поставили свои подписи. Также, на этом же подоконнике был обнаружен пакетик из полимерного материала, в котором находились ещё 3 пакетика из полимерного материала со светлым порошкообразным веществом внутри. Данный пакетик с тремя пакетиками с веществом внутри, изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого заклеен и дополнительно оклеен отрезком бумаги с оттиском печати, на лицевую часть конверта нанесена пояснительная надпись, под которой все участвующие лица поставили свои подписи. Кроме этого, на подоконнике находились две сим-карты оператора мобильной связи «

<

данные изъяты>» и банковская карта «

<

данные изъяты>» на имя ФИО117 Блашкевича, которые также были изъяты и упакованы в бумажный конверт аналогичным способом. Более в квартире ничего не изымалось. По факту обнаружения данных предметов, документов и вещей, с уверенностью предполагает, что они принадлежат Блашкевичу ФИО9, так как в данной квартире никто кроме него не проживал. По окончании обыска, сотрудник полиции закончил составлять соответствующий протокол, который был подписан им, понятыми ФИО23 и ФИО22, после ознакомления. Всё указанное в протоколе соответствовало действительности (т. 1 л.д. 119-122; т. 3 л.д. 89-97);

показания свидетеля ФИО22, данные ею в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что официально она нигде не работает. Подрабатывает у ФИО118, занимаясь расселением людей в сдаваемые им квартиры посуточно. Указанные квартиры ФИО119, арендует у разных людей. В её должностные обязанности входит расселение клиентов по квартирам, сбор денег за проживание, выдача и приём ключей от указанных квартир. С ними также работает ФИО120, которая убирает указанные квартиры. Одну из квартир, которую они сдают, располагается по адресу: 

<

адрес>. Указанную квартиру ФИО121 арендует с ДД.ММ.ГГГГ. Схема сдачи квартир следующая: ФИО122 находит среди объявлений квартиры, которые сдаются на длительный срок, арендует их и в последующем пересдаёт посуточно заинтересованным лицам. Рекламу о сдаче квартир он размещает на сайте «

<

данные изъяты>». Желающий снять квартиру посуточно созванивается с ФИО123, далее тот предоставляет информацию об адресе, где расположена та или иная квартира, клиент туда прибывает, там его встречает она, демонстрирует квартиру, если клиента всё устраивает, то он оплачивает желаемый период пребывания в указанной квартире, после чего предъявляет свой паспорт и заселяется. Ключи от квартиры передаются клиенту после оплаты. Аналогичная схема сдачи применяется и в отношении квартиры, которая расположена по адресу: 

<

адрес>. Сутки проживания в указанной квартире составляют 

<

данные изъяты> рублей. Примерно, в ДД.ММ.ГГГГ, ей позвонил ФИО124 и сказал, что сейчас в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, приедет клиент. Прибыв в указанную квартиру она стала ожидать клиента. Через некоторое время прибыл молодой человек, представившийся ФИО9. Он осмотрел квартиру и сказал, что его всё устраивает, после чего расплатился с ней за квартиру на несколько дней вперед, а она отдала ему ключи и ушла. ФИО9 исправно платил 

<

данные изъяты> рублей в сутки наличными, передавая деньги ей, примерно раз в неделю. Несколько раз она посещала квартиру, где проживал ФИО9 с целью сбора денег за жильё. В квартире она чувствовала странные запахи. Они ей показались неприятными. Чем он занимался в квартире ей не известно. Запасной ключ от указанной квартиры находится у ФИО125 или у неё, в зависимости от ситуации. На сколько ей известно, в квартире проживал только ФИО9. Приходили ли к нему гости ей не известно. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, в 08 часов 10 минут она находилась у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, в это же время ей позвонил ФИО126 и попросил приехать к квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, так как там планируется производство неотложного обыска, поскольку имеются основания полагать, что в квартире могут находиться наркотические средства. По прибытии к квартире, возле её дверей она обнаружила ранее неизвестного молодого человека. Там же находился ФИО24 Почти сразу прибыла ФИО21 Молодой человек представился сотрудником полиции, предъявил им служебное удостоверение, и сообщил, что в их присутствии будет проведён обыск в данной квартире, по адресу: 

<

адрес>, на что они ответили согласием. Кроме этого, он предложил ей и ФИО23, участие в данном мероприятии в качестве понятых. Далее сотрудник полиции предъявил ей, ФИО24 и ФИО23 постановление о производстве обыска в случаях, не терпящих отлагательства, в вышеуказанной квартире, с которым они ознакомились, а ФИО127 дополнительно поставил в нём свою подпись. После этого, сотрудник полиции достал ключи, которыми в их присутствии открыл дверь 

<

адрес> и все вошли в помещение квартиры. Находясь в квартире, сотрудник полиции разъяснил им права, обязанности, и порядок производства обыска, а также пояснил, что целью данного мероприятия, является отыскание и изъятие предметов и веществ, запрещённых к гражданскому обороту на территории РФ и иных предметов, имеющих значение для уголовного дела. После чего, в их присутствии, сотрудник полиции начал проводить обыск в квартире, в результате которого на кухне была обнаружена картонная коробка, в которой находилось 2 полимерных пакета чёрного цвета, обмотанных между собой прозрачной липкой лентой, в одном из которых находилось светлое порошкообразное вещество, а в другом строительная перчатка. Данные пакеты были изъяты и упакованы в отдельный полимерный пакет, опечатанный отрезком бумаги с оттиском печати и отрезком бумаги с пояснительной надписью, под которой все присутствующие лица поставили свои подписи. Кроме того данный пакет был обклеен прозрачной липкой лентой. Также, на кухне, на стоящем там кухонном столе, было обнаружено 14 прозрачных полимерных пакетиков. В некоторых пакетиках находилось светлое порошкообразное вещество, а в некоторых находилось вещество растительного происхождения. Указанные пакетики были также изъяты и упакованы в отдельный полимерный пакет, опечатанный отрезком бумаги с оттиском печати и отрезком бумаги с пояснительной надписью, под которой все присутствующие лица поставили свои подписи. Кроме того, данный пакет был обклеен прозрачной липкой лентой. В ходе дальнейшего обыска, также на кухне, на стоящем там холодильнике были обнаружены двое маленьких электронных весов и бумажная карта 

<

адрес>, которые изъяты и упакованы в два отдельных бумажных конверта, клапаны которых были заклеены и дополнительно оклеены отрезками бумаги с оттисками печати, на лицевую часть конвертов нанесены пояснительные надписи, под которыми все присутствующие лица поставили свои подписи. Кроме того, на подоконнике и на варочной панели обнаружено множество полимерных пакетиков разного размера, которые упакованы по частям в полимерный пакет и бумажный конверт вышеуказанными способами. Далее, на кухонном столе и холодильнике были обнаружены 4 блокнота с рукописными записями, которые изъяты и упакованы в полимерный пакет-файл, опечатанный отрезком бумаги с оттиском печати и отрезком бумаги с пояснительной надписью, под которой все присутствующие лица поставили свои подписи. В ходе обыска в жилой комнате, на подоконнике обнаружено 14 одинаковых объявлений о юридических услугах с указанием имени ФИО9, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», банковская карта «

<

данные изъяты>» на имя Блашкевича ФИО128, а также документы: паспорт гражданина 

<

адрес> и военный билет на имя Блашкевича ФИО129. Данные предметы и документы изъяты и упакованы в бумажный конверт, клапан которого заклеен и дополнительно оклеен отрезком бумаги с оттиском печати, на лицевую часть конверта нанесена пояснительная надпись, под которой все участвующие лица поставили свои подписи. Также, на этом же подоконнике был обнаружен пакетик из полимерного материала, в котором находились ещё 3 пакетика из полимерного материала со светлым порошкообразным веществом внутри. Данный пакетик с тремя пакетиками с веществом внутри, изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого заклеен и дополнительно оклеен отрезком бумаги с оттиском печати, на лицевую часть конверта нанесена пояснительная надпись, под которой все участвующие лица поставили свои подписи. Кроме этого, на подоконнике находились две сим-карты оператора мобильной связи «

<

данные изъяты>» и банковская карта «

<

данные изъяты>» на имя ФИО130 Блашкевича, которые также были изъяты и упакованы в бумажный конверт аналогичным способом. Более в квартире ничего не изымалось. По факту обнаружения данных предметов, документов и вещей, с уверенностью может предположить, что они принадлежат Блашкевичу ФИО9, так как в данной квартире никто кроме него не проживал. По окончании обыска, сотрудник полиции закончил составлять соответствующий протокол, который был подписан ею, ФИО23 и ФИО24 после ознакомления. Всё указанное в протоколе соответствовало действительности (т. 3 л.д. 107-112);

показания свидетеля ФИО23, данные ею в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что официально она нигде не работает. Неофициально подрабатывает горничной, убираясь в квартирах, которые посуточно сдаёт ФИО131. Также с ними работает ФИО132, которая непосредственно занимается расселением клиентов по квартирам. Одна из квартир, которую она убирает, располагается по адресу: 

<

адрес>. Схема сдачи ФИО133 квартир следующая: он находит среди объявлений квартиры, которые сдаются на длительный срок, арендует их и в последующем пересдаёт посуточно заинтересованным лицам. Рекламу о сдаче квартир он размещает на сайте «

<

данные изъяты>». Желающий снять квартиру посуточно созванивается с ним, далее тот по телефону предоставляет информацию об адресе, где расположена та или иная квартира, клиент туда прибывает, там его встречает ФИО134, которая демонстрирует квартиру, если клиента всё устраивает, то он оплачивает желаемый период пребывания в указанной квартире, после чего предъявляет свой паспорт и заселяется. После выселения клиента из квартиры, та прибывает в неё и делает там уборку. Аналогичная схема сдачи применяется и в отношении квартиры, которая расположена по адресу: 

<

адрес>. В настоящее время сутки проживания в указанной квартире составляют 

<

данные изъяты> рублей. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ, она подготовила указанную квартиру к сдаче, убрав там после предыдущих клиентов. Запасной ключ от указанной квартиры находится у неё или у ФИО135, в зависимости от ситуации. Мужчина по имени Блашкевич ФИО136 ей лично не знаком. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, примерно в 08 часов 10 минут она находилась у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, в это же время ей позвонил ФИО137 и попросил приехать к квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, так как там планируется производство неотложного обыска, поскольку имеются основания полагать, что в квартире могут находиться наркотические средства. По прибытии к квартире, возле её дверей она обнаружила ранее неизвестного ей молодого человека. Там же находились ФИО24 и ФИО22 Молодой человек представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение, и сообщил, что в их присутствии будет проведён обыск в данной квартире, по адресу: 

<

адрес>, на что они ответили согласием. Кроме этого, он предложил ей и ФИО22, участие в данном мероприятии в качестве понятых. Далее сотрудник полиции предъявил ей, ФИО24 и ФИО22 постановление о производстве обыска в случаях, не терпящих отлагательства, в вышеуказанной квартире, с которым они ознакомились, а ФИО138 дополнительно поставил в нём свою подпись. После этого, сотрудник полиции достал ключи, которыми в их присутствии открыл дверь 

<

адрес> и все вошли в помещение квартиры. Находясь в квартире, сотрудник полиции разъяснил им права, обязанности, и порядок производства обыска, а также пояснил, что целью данного мероприятия, является отыскание и изъятие предметов и веществ, запрещённых к гражданскому обороту на территории РФ и иных предметов, имеющих значение для уголовного дела. После чего, в их присутствии, сотрудник полиции начал проводить обыск в квартире, в результате которого на кухне была обнаружена картонная коробка, в которой находилось 2 полимерных пакета чёрного цвета, обмотанных между собой прозрачной липкой лентой, в одном из которых находилось светлое порошкообразное вещество, а в другом строительная перчатка. Данные пакеты были изъяты и упакованы в отдельный полимерный пакет, опечатанный отрезком бумаги с оттиском печати и отрезком бумаги с пояснительной надписью, под которой все присутствующие лица поставили свои подписи. Кроме того данный пакет был обклеен прозрачной липкой лентой. Также, на кухне, на стоящем там кухонном столе было обнаружено 14 прозрачных полимерных пакетиков. В некоторых пакетиках находилось светлое порошкообразное вещество, а в некоторых находилось вещество растительного происхождения. Указанные пакетики были также изъяты и упакованы в отдельный полимерный пакет, опечатанный отрезком бумаги с оттиском печати и отрезком бумаги с пояснительной надписью, под которой все присутствующие лица поставили свои подписи. Кроме того данный пакет был обклеен прозрачной липкой лентой. В ходе дальнейшего обыска, также на кухне, на стоящем там холодильнике были обнаружены двое маленьких электронных весов и бумажная карта 

<

адрес>, которые изъяты и упакованы в два отдельных бумажных конверта, клапаны которых были заклеены и дополнительно оклеены отрезками бумаги с оттисками печати, на лицевую часть конвертов нанесены пояснительные надписи, под которыми все присутствующие лица поставили свои подписи. Кроме того, на подоконнике и на варочной панели обнаружено множество полимерных пакетиков разного размера, которые упакованы по частям в полимерный пакет и бумажный конверт вышеуказанными способами. Далее, на кухонном столе и холодильнике были обнаружены 4 блокнота с рукописными записями, которые изъяты и упакованы в полимерный пакет-файл, опечатанный отрезком бумаги с оттиском печати и отрезком бумаги с пояснительной надписью, под которой все присутствующие лица поставили свои подписи. В ходе обыска в жилой комнате, на подоконнике обнаружено 14 одинаковых объявлений о юридических услугах с указанием имени ФИО9, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», банковская карта «

<

данные изъяты>» на имя Блашкевича ФИО139, а также документы: паспорт гражданина Украины и военный билет на имя ФИО1. Данные предметы и документы изъяты и упакованы в бумажный конверт, клапан которого заклеен и дополнительно оклеен отрезком бумаги с оттиском печати, на лицевую часть конверта нанесена пояснительная надпись, под которой все участвующие лица поставили свои подписи. Также, на этом же подоконнике был обнаружен пакетик из полимерного материала, в котором находились ещё 3 пакетика из полимерного материала со светлым порошкообразным веществом внутри. Данный пакетик с тремя пакетиками с веществом внутри, изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого заклеен и дополнительно оклеен отрезком бумаги с оттиском печати, на лицевую часть конверта нанесена пояснительная надпись, под которой все участвующие лица поставили свои подписи». Кроме этого, на подоконнике находились две сим-карты оператора мобильной связи «

<

данные изъяты>» и банковская карта «

<

данные изъяты>» на имя ФИО140 Блашкевича, которые также были изъяты и упакованы в бумажный конверт аналогичным способом. Более в квартире ничего не изымалось. По факту обнаружения данных предметов, документов и вещей, с уверенностью может предположить, что они принадлежат Блашкевичу ФИО9, так как в данной квартире никто кроме него не проживал. По окончании обыска, сотрудник полиции закончил составлять соответствующий протокол, который был подписан ею, ФИО24, и ФИО22, после ознакомления. Всё указанное в протоколе соответствовало действительности (т. 3 л.д. 100-104);

рапорт старшего инспектора 

<

данные изъяты> роты 

<

данные изъяты> полка ДПС (

<

данные изъяты>) ГИБДД ГУ МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, при несении службы на стационарном посту ДПС, расположенном на 

<

адрес> автодороги «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 00 минут им был остановлен автомобиль-такси марки «

<

данные изъяты>» жёлтого цвета с г.р.з. «№» под управлением ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, в которой в качестве пассажира следовал на переднем пассажирском сидении гражданин 

<

адрес> - Блашкевич ФИО141, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения личного досмотра и досмотра вещей, находящихся при физическом лице, пассажира вышеуказанного автомобиля ФИО1, в одном из отделений портфеля, находящегося у него в руках была обнаружена картонная коробка с надписью: «…

<

данные изъяты>…», обмотанная прозрачной полимерной плёнкой, внутри которой два прозрачных запаянных полимерных пакета, в которых находилось порошкообразное вещество белого цвета, которые упакованы в присутствии понятых в полимерный прозрачный пакет, на который наклеена пояснительная записка с подписями участников проведения личного досмотра, опечатано оттиском прямоугольного штампа «ГИБДД Дежурная часть 

<

данные изъяты> рота ГУ МВД России по 

<

адрес> 

<

данные изъяты> полк ДПС (

<

данные изъяты>) и изъято. После чего была вызвана следственно-оперативная группа ОМВД России по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 51);

протокол о досмотре транспортного средства 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 10 минут по 22 часа 25 минут на стационарном посту ДПС, расположенном на 

<

адрес> автодороги «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, произведён досмотр автомобиля-такси марки «

<

данные изъяты>» жёлтого цвета с г.р.з. «№», в ходе которого предметов и веществ, запрещённых к гражданскому обороту на территории Российской Федерации не обнаружено (т. 1 л.д. 57);

протокол о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 27 минут по 22 часа 35 минут на стационарном посту ДПС, расположенном на 

<

адрес> автодороги «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, произведён личный досмотр ФИО4, в ходе которого предметов и веществ, запрещённых к гражданскому обороту на территории Российской Федерации не обнаружено (т. 1 л.д. 58);

протокол о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 40 минут по 22 часа 55 минут на стационарном посту ДПС, расположенном на 

<

адрес> автодороги «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, произведён личный досмотр ФИО1, в ходе которого в одном из отделений портфеля, находящегося при нём, обнаружена картонная коробка с текстом: «…

<

данные изъяты>…», с упакованными в неё 2 (двумя) пакетами из полимерного материала с наркотическим средством (т. 1 л.д. 59);

протокол об изъятии вещей и документов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 00 минут по 23 часа 10 минут на стационарном посту ДПС, расположенном на 

<

адрес> автодороги «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, у ФИО1 изъята картонная коробка с текстом: «…

<

данные изъяты>…», с упакованными в неё 2 (двумя) пакетами из полимерного материала с наркотическим средством (т. 1 л.д. 60);

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в период времени с 23 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ по 01 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, на столе, находящемся в кабинете № стационарного поста ДПС, расположенного на 

<

адрес> автодороги «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, обнаружены и изъяты:

- картонная коробка с текстом: «…

<

данные изъяты>…», с упакованными в неё 2 (двумя) пакетами из полимерного материала с наркотическим средством;

- мобильный (сотовый) телефон «

<

данные изъяты>»;

- планшетный компьютер «

<

данные изъяты>»;

- сим-карта «

<

данные изъяты>» №;

- сим-карта «

<

данные изъяты>» №М (т. 1 л.д. 61-69);

заключение судебно-химического исследования №, согласно которому, при проведении судебно-химического исследования мочи ФИО1 (дата отбора ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 15 минут), обнаружен 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 72);

справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, в составе представленного на исследование вещества, массой 

<

данные изъяты> грамма (вещество, находящееся в 1 (первом) из 2 (двух) пакетов из полимерного материала, упакованных в картонную коробку с текстом: «…

<

данные изъяты>…», обнаруженного ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 и впоследствии изъятое в кабинете № стационарного поста ДПС, расположенного на 

<

адрес> автодороги «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>), содержится 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 79);

постановление о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, принято решение о безотлагательном проведении обыска по месту фактического проживания ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью обнаружения и изъятия веществ и предметов, запрещённых к гражданскому обороту на территории Российской Федерации и иных предметов, имеющих значение для уголовного дела (т. 1 л.д. 107-108);

протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 40 минут по 10 часов 40 минут произведён обыск по месту фактического проживания ФИО1, расположенному по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты:

- 14 пакетов из полимерного материала с наркотическим средством;

- 3 пакета из полимерного материала с наркотическим средством;

- военный билет серия 

<

данные изъяты> № на имя Блашкевича ФИО142, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выданный 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ;

- паспорт гражданина 

<

адрес> 

<

данные изъяты> выданный 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ на имя Блашкевича ФИО143, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>;

- пластиковая банковская карта «

<

данные изъяты>» № на имя ФИО144 Блашкевича;

- пластиковая банковская карта «

<

данные изъяты>» № на имя ФИО145 Блашкевича;

- электронные весы серого цвета размерами 12х6,5 см; 

- электронные весы чёрного цвета размерами 12,5х7 см; 

- 1760 сейф-пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала;

- цветная карта 

<

адрес> в масштабе 1:20000;

- блокнот, размерами 10х15 см. с рукописными записями;

- блокнот, размерами 10х15 см., с рукописными записями;

- блокнот, размерами 7х12 см., с рукописными записями;

- блокнот, размерами 6х10 см., с рукописными записями;

- 14 (четырнадцать) листов бумаги, с печатным текстом: «Предлагаю своим настоящим и будущим клиентам следующие виды юридических услуг … мой контактный телефон № (ФИО9)»;

- мобильный (сотовый) телефон марки «

<

данные изъяты>» IMEI: №;

- сим-карта «

<

данные изъяты>» №;

- сим-карта «

<

данные изъяты>» №;

- сим-карта «

<

данные изъяты>» № (т. 1 л.д. 109-114);

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в составе веществ, находящихся в 2 (двух) пакетах из полимерного материала, упакованных в картонную коробку с текстом: «…

<

данные изъяты>…», обнаруженных ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 и впоследствии изъятых в кабинете № стационарного поста ДПС, расположенного на 

<

адрес> автодороги «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, содержится 

<

данные изъяты>. Масса веществ составила 

<

данные изъяты> г (1 пакет) и 

<

данные изъяты> г (2 пакет).

В составе веществ, находящихся в 14 (четырнадцати) пакетах из полимерного материала, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту фактического проживания ФИО1, расположенному по адресу: 

<

адрес>, содержится 

<

данные изъяты>. Общая масса веществ составила 

<

данные изъяты> грамма (

<

данные изъяты> г соответственно).

В составе веществ, находящихся в 3 (трёх) пакетах из полимерного материала, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту фактического проживания ФИО1, расположенному по адресу: 

<

адрес>, содержится 

<

данные изъяты> Общая масса веществ составила 

<

данные изъяты> грамма (

<

данные изъяты> г соответственно) (т. 1 л.д.155-157);

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, произведён осмотр:

- наркотического средства - 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамма (с учётом израсходованного на исследование и экспертизу), и его первоначальной упаковки (2 пакета из полимерного материала и картонная коробка с текстом: «…

<

данные изъяты>…»), обнаруженных ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 и впоследствии изъятых в кабинете № стационарного поста ДПС, расположенного на 

<

адрес> автодороги «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>;

- наркотического средства - 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамма (с учётом израсходованного на экспертизу), и его первоначальной упаковки (14 пакетов из полимерного материала), обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту фактического проживания ФИО1, расположенному по адресу: 

<

адрес>;

- наркотического средства - 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> грамма (с учётом израсходованного на экспертизу), и его первоначальной упаковки (3 пакета из полимерного материала), обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту фактического проживания ФИО1, расположенному по адресу: 

<

адрес>.

Перечисленные вещества приобщены впоследствии приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 173-178, 235-237);

протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, произведён осмотр:

- военного билета серия 

<

данные изъяты> № на имя Блашкевича ФИО146, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выданного 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ;

- паспорта гражданина 

<

адрес> 

<

данные изъяты> выданного 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ на имя Блашкевича ФИО147, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>;

- пластиковой банковской карты «

<

данные изъяты>» № на имя ФИО148 Блашкевич;

- пластиковой банковской карты «

<

данные изъяты>» № на имя ФИО149 Блашкевича;

- электронных весов серого цвета размерами 12х6,5 см; 

- электронных весов чёрного цвета размерами 12,5х7 см; 

- 1760 сейф-пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала;

- цветной карты 

<

адрес> в масштабе 1:20000;

- блокнота, размерами 10х15 см. с рукописными записями;

- блокнота, размерами 10х15 см., с рукописными записями;

- блокнота, размерами 7х12 см., с рукописными записями;

- блокнота, размерами 6х10 см., с рукописными записями;

- 14 (четырнадцати) листов бумаги, с печатным текстом: «Предлагаю своим настоящим и будущим клиентам следующие виды юридических услуг … мой контактный телефон № (ФИО9)»;

- мобильного (сотового) телефона марки «

<

данные изъяты>» IMEI: №;

- сим-карты «

<

данные изъяты>» №;

- сим-карты «

<

данные изъяты>» №

- сим-карты «Билайн» № обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту фактического проживания ФИО1, расположенному по адресу: 

<

адрес>.

При осмотре блокнотов с рукописными записями установлено, что рукописные записи отражают ориентиры местности с указанием адресов, находящиеся в 

<

адрес>.

Перечисленные предметы признаны впоследствии вещественными доказательствами по уголовному делу (т. 2 л.д. 1-169, 170, 241-243);

заключение экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, найденная в памяти мобильного (сотового) телефона «

<

данные изъяты>» и планшетного компьютера «

<

данные изъяты>» информация записана на DVD-R диск с номером вокруг посадочного отверстия № (Приложение к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ).

На сим-картах «

<

данные изъяты>» № и «

<

данные изъяты>» № информации, вводимой абонентом (номера телефонов, СМС-сообщения) и информации, накопленной в них при работе в сети сотовой связи, не обнаружено (т. 1 л.д. 165-170);

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, произведён осмотр:

- мобильного (сотового) телефона «

<

данные изъяты>»;

- планшетного компьютера «

<

данные изъяты>»;

- сим-карты «

<

данные изъяты>» №;

- сим-карты «

<

данные изъяты>» №, обнаруженных и изъятых в период времени с 23 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ по 01 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в кабинете № стационарного поста ДПС, расположенного на 

<

адрес> автодороги «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>;

- DVD-R диска с номером вокруг посадочного отверстия № (Приложение к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ).

При осмотре меню мобильного (сотового) телефона «

<

данные изъяты>» обнаружен ярлык системы мгновенного обмена сообщениями (мессенджер) под названием: «

<

данные изъяты>». Загрузив указанную систему, появилась надпись о необходимости ввода пароля для входа - «

<

данные изъяты>», в связи с чем, выполнить вход в указанную систему не представляется возможным. Также, в меню обнаружен ярлык системы мгновенного обмена сообщениями (мессенджер) под названием: «

<

данные изъяты>».

При осмотре информации, содержащейся на DVD-R диске с номером вокруг посадочного отверстия № (Приложение к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), установлены соединения мобильного (сотового) телефона «Lenovo

<

данные изъяты>» с абонентскими номерами: № (находился в пользовании свидетеля ФИО24) и № (находился в пользовании свидетеля ФИО22), а также следующая история поиска в сети-Интернет на данном мобильном (сотовом) телефоне: от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ - «

<

данные изъяты>».

Также, установлена следующая история поиска в сети-Интернет на планшетном компьютере «

<

данные изъяты>»: от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ – «

<

данные изъяты>».

Перечисленные предметы признаны впоследствии вещественными доказательствами по уголовному делу (т. 2 л.д. 218-234, 244-246);

протокол осмотра предметов, содержащих информацию о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрены:

- CD-диск с информацией о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами, на абонентский номер мобильной (сотовой) связи: № (находился в пользовании ФИО1) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, и о принадлежности абонентских номеров мобильной (сотовой) связи: №, № и № (находились в пользовании ФИО1);

- 1 (один) лист бумаги формата А4, с информацией о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами, на абонентское устройство с IMEI-кодом: № (находилось в пользовании ФИО1) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно;

- 2 (два) листа бумаги формата А4, с информацией о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами, на абонентское устройство с IMEI-кодом: № (находилось в пользовании ФИО1) и абонентский номер мобильной (сотовой) связи: № (находился в пользовании ФИО1) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

При осмотре установлены соединения абонентского номера мобильной (сотовой) связи: № (находился в пользовании ФИО1) с абонентскими номерами: № (находился в пользовании свидетеля ФИО4) от ДД.ММ.ГГГГ; с абонентским номером № (находился в пользовании свидетеля ФИО24) в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с абонентским номером №(находился в пользовании свидетеля ФИО22) в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Кроме этого, установлено местонахождение по адресам базовых станций абонентского номера мобильной (сотовой) связи: № (находился в пользовании ФИО1) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Перечисленные предметы признаны впоследствии вещественными доказательствами по уголовному делу (т. 3 л.д. 16-38, 39-41);

сведения 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 открыт лицевой счёт № (банковская карта № (т. 3 л.д. 43-44);

сведения 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которым, по банковской карте № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ произведено пополнений на сумму 

<

данные изъяты>, списаний на сумму 

<

данные изъяты> (т. 3 л.д. 47-51);

сведения АС ЦБДУИГ, согласно которым ФИО1 прибыл на территорию Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 146-148);

сведения 

<

данные изъяты>, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 08 минут ФИО1 оформил билет на Ж/Д транспорт отправлением в 20 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ от «

<

данные изъяты>», прибытием ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 58 минут на «

<

данные изъяты>» (т. 4 л.д. 144).

Оценив доказательства, представленные сторонами, суд приходит к выводу о достаточности совокупности доказательств стороны обвинения для признания ФИО1 виновным в совершении покушения на преступление, то есть умышленных действий, непосредственно направленных на совершение преступления, - незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Органами предварительного следствия действия ФИО1 квалифицированы по ст.ст. 30 ч. 3 – 228.1 ч. 5 УК РФ как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, - незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам (эпизод приобретения ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства - 

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, и перевозки его по месту жительства в 

<

адрес> для последующего сбыта), а также дополнительно по ст.ст. 30 ч. 3 – 228.1 ч. 4 п.«г» УК РФ как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, - незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам (эпизод приобретения ДД.ММ.ГГГГ наркотических средств - 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, и хранении их по месту жительства в 

<

адрес> для последующего сбыта).

Суд приходит к выводу, что квалификация действий ФИО1 дополнительно по ст.ст. 30 ч. 3 – 228.1 ч. 4 п.«г» УК РФ является излишней. 

Так, в судебном заседании достоверно установлено, что ФИО1 не позднее ДД.ММ.ГГГГ вступил с неустановленными лицами в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в рамках которого данные лица будут передавать ему наркотическое средство на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, а он должен осуществлять его сбыт путём «закладок» (тайников) на территории 

<

адрес>, получая от данных лиц в счёт оплаты за данную незаконную деятельность материальную выгоду в виде денежных средств. 

Реализуя совместный преступный умысел, ФИО1 по указанию данных лиц первоначально ДД.ММ.ГГГГ забрал наркотические средства из «закладки» в 

<

адрес> и перевез по месту своего проживания в 

<

адрес>, где стал хранить их с целью последующего сбыта.

Через несколько дней – ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая реализацию совместного преступного умысла, по указанию тех же лиц забрал наркотическое средство из «закладки» в 

<

адрес> и, передвигаясь в качестве пассажира в автомашине такси, стал перевозить его в 

<

адрес>, намереваясь также доставить его по месту своего проживания в 

<

адрес> для последующего сбыта, однако был задержан на стационарном посту ДПС в 

<

адрес>.

Таким образом, довести свой преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств, приобретенных им ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, он не смог, поскольку перевозимое им наркотическое средство у него было изъято, а после этого в ходе обыска также были изъяты наркотические средства, хранящиеся по месту его жительства в 

<

адрес>. 

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что дополнительной квалификации действий ФИО1 по ст.ст. 30 ч. 3 – 228.1 ч. 4 п.«г» УК РФ не требуется, поскольку его действия по приобретению ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ наркотических средств с целью последующего сбыта охватывались единым умыслом, направленным на сбыт наркотических средств - 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> грамма, и 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> грамма, и квалифицирует их по ст.ст. 30 ч. 3 – 228.1 ч. 5 УК РФ как совершение покушения на преступление, то есть умышленных действий, непосредственно направленных на совершение преступления, - незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО1 преступления, роль и степень участия подсудимого в его совершении, обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия его жизни, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о его личности, согласно которых он 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено. Смягчающими наказание обстоятельствами является полное признание подсудимым вины в совершении преступления (с учетом того, что частичное признание вины он обосновывал несогласием с квалификацией его действий по двум статьям УК РФ, не отрицая фактические обстоятельства содеянного), его раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты>.

Совершенное ФИО1 преступление является умышленным, относится к категории особо тяжких, направлено против здоровья населения и общественной нравственности.

С учетом изложенного, конкретных обстоятельств дела и данных о личности подсудимого, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы, поскольку исправление ФИО1 возможно лишь в условиях его изоляции от общества, без штрафа и иных удержаний из дохода осужденного, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с применением положений ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которым срок назначаемого ему наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи за оконченное преступление, а также с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание, что в результате применения при назначении наказания положений ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ срок наказания, который может быть назначен ФИО1, является менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 5 ст.228-1 УК РФ, суд назначает ему наказание ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ, оснований для применения которой суд не усматривает.

В соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вынесения приговора, то есть до ДД.ММ.ГГГГ включительно, суд засчитывает в срок назначенного наказания из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Оснований для применения при назначении наказания положений ст. 15 ч. 6 УК РФ в отношении ФИО1 суд не находит.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Блашкевича ФИО150 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч. 3 – 228.1 ч. 5 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде содержания под стражей, исчисляя ему срок отбывания наказания с ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вынесения приговора, то есть до ДД.ММ.ГГГГ включительно, засчитать в срок назначенного наказания из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> г, 

<

данные изъяты> г и его первоначальную упаковку; наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> г и его первоначальную упаковку, хранящиеся в специальном помещении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, - уничтожить;

- паспорт гражданина 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, выданный 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, на имя Блашкевича ФИО151, возвращенный органом предварительного расследования ФИО1, - оставить у последнего по принадлежности;

- электронные весы серого цвета размерами 12х6,5 см; электронные весы черного цвета размерами 12,5х7 см; 1760 сейф-пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала; цветную карту 

<

адрес> в масштабе 1:20000; два блокнота размерами 10х15 см с рукописными записями; блокнот размерами 7х12 см с рукописными записями; блокнот размерами 6х10 см с рукописными записями; 14 листов бумаги с печатным текстом: «Предлагаю своим настоящим и будущим клиентам следующие виды юридических услуг…мой контактный телефон № (ФИО9)»; DVD-R-диск с номером вокруг посадочного отверстия № (Приложение к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ); CD-диск с информацией о соединениях между абонентами и абонентскими устройства и о принадлежности абонентских номеров мобильной (сотовой) связи; три листа бумаги формата А4 с информацией о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, - уничтожить;

- пластиковую банковскую карту «

<

данные изъяты>» № на имя ФИО152 Блашкевича; пластиковую банковскую карту «

<

данные изъяты>» № на имя ФИО153 Блашкевича; военный билет серии 

<

данные изъяты> № на имя Блашкевича ФИО154, выданный 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ; мобильный (сотовый) телефон «

<

данные изъяты>»; планшетный компьютер «

<

данные изъяты>; сим-карту «

<

данные изъяты>» №; сим-карту «

<

данные изъяты>» №; мобильный (сотовый) телефон марки «

<

данные изъяты>» IMEI №; сим-карту «

<

данные изъяты>» №; сим-карту «

<

данные изъяты>» №; сим-карту «

<

данные изъяты>» №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, - возвратить ФИО1 по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Каширский городской суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Федеральный судья А.Н. Раковица